
Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 396 del 19/03/2024 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 

Decreto n. 396 del 19/03/2024 
 

 
Direzione per la realizzazione di progetti speciali  

 
Codice opera: BORGO003GB 
Cod. Intervento: PNRRM1C3I2.1P 
 
OGGETTO: Lavori di “Manutenzione straordinaria e consolidamento strutturale della Galleria Bombi” finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU, nell’ambito del PNRR, Missione 1 “Digitalizzazione, innovazione, 
competitività, cultura e turismo”, Componente 3 “Turismo e cultura 4.0”, Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti 
culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi” – Linea A – “Progetti 
pilota per la rigenerazione culturale, sociale ed economica dei borghi a rischio abbandono e abbandonati”. 
Approvazione del progetto Definitivo-Esecutivo in unico grado ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.i e ai sensi dell’art. 34, c. 2, lett. “c” dell’allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023. 
 
CUP PROGETTO PILOTA F88F22000000007 
CLP_3 
 

IL DIRETTORE CENTRALE PER PARTICOLARI FUNZIONI 
 
Premesso che: 
- nell’ambito del PNRR, Missione 1 “Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo”, 

Componente 3 “cultura 4.0”, (MIC3) Misura 2 “rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, 
religioso e rurale - Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici” – Linea A – “Progetti pilota per la 
rigenerazione culturale, sociale ed economica dei borghi a rischio abbandono e abbandonati”, finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU, la Regione Friuli Venezia Giulia ha individuato quale proposta di 
attuazione il progetto pilota del Comune di Gorizia denominato “Mille anni di storia al centro dell’Europa: 
Borgo Castello crocevia di popoli e culture”; 

- con Decreto del Segretariato Generale del Ministero della Cultura n. 453 del 07/06/22, sono state assegnate 
le risorse a valere sul PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Componente 3 
– Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, 
Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; Allegato A, 
intervento CUP F88F22000000007; 

− l’articolo 124 della Legge regionale 9 giugno 2022, n. 8 individua nell’Ente di Decentramento Regionale di 
Gorizia la Stazione Appaltante delle opere infrastrutturali previste all’interno del progetto; 

− la L.R. 13 del 5 agosto 2022 ha previsto un ulteriore finanziamento di  5.200.000,00 € per le opere 
Infrastrutturali; tra gli interventi facenti parte del progetto pilota “Mille anni di storia al centro dell’Europa: 
Borgo Castello crocevia di popoli e culture” - CUP F88F22000000007, rientra quello inerente ai lavori di 
“Manutenzione straordinaria e consolidamento strutturale della Galleria Bombi”  finanziato dal MiC con 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 396 del 19/03/2024 
 

decreto 453/2022 per 1.045.000,00 € con fondi PNRR  e per 1.050.000,00 € da fondi regionali ex L.R. 13 
(giusto DGR 1330 del 16/09/2022);  

 
Visto il disciplinare d’obblighi debitamente sottoscritto dal Comune di Gorizia, dalla Regione FVG e dal MIC in 
data 07/10/2022 e trasmesso con nota Prot. GRFVG-GEN-2022-175022-A di data 10/10/2022; 
 
Visto l’accordo per la regolamentazione degli obblighi sottoscritto tra Comune di Gorizia, Regione FVG, EDR ed 
ERPAC di data 23/12/2022; 
 
Richiamato il decreto del Direttore Generale dell’E.D.R. n. 1746 di data 07/12/2023 di adozione del Bilancio di 
previsione dell’ente per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024/2026 e documenti collegati, compreso il 
Programma Triennale delle OO.PP. 2024-2026 e Annuale 2024 dell’ente, nel quale rientra l’intervento di 
“Manutenzione straordinaria e consolidamento strutturale della Galleria Bombi” finanziato dall’Unione Europea 
NextGenerationEU, nell’ambito del PNRR, CUP PROGETTO PILOTA: F88F22000000007, CLP_3; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta regionale F.V.G. n. 1330/2022 che ha stabilito: 
− di prendere atto del documento trasmesso al Ministero della Cultura in data 10 maggio 2022 e di 

condividerne i contenuti; 
− di approvare il disciplinare d’obblighi e dar mandato al Direttore centrale alla cultura e allo sport per la sua 

sottoscrizione; 
− di dare mandato alla Direzione cultura e sport di trasferire i 7 milioni relativi al finanziamento di interventi 

infrastrutturali all’Ente di Decentramento Regionale di Gorizia, che poi provvederà a trasferire la somma di 1,8 
milioni al Comune di Gorizia, fermo restando il ruolo della Direzione Generale in merito al coordinamento degli 
interventi ed al monitoraggio sulla gestione dei fondi; 

− di autorizzare l’Ente di Decentramento Regionale di Gorizia ad un migliore e completo utilizzo delle risorse, 
con eventuali spostamenti di somme coperte con finanziamento regionale a saldo zero fra le opere previste, a 
seguito delle risultanze dei progetti. 

 
Dato atto che l’E.D.R. di Gorizia ha redatto il Documento di Indirizzo alla Progettazione (D.I.P.) per gli interventi 
rientranti nel progetto pilota “Mille anni di storia al centro dell’Europa: Borgo Castello crocevia di popoli e culture” 
CUP F88F22000000007 e per i quali riveste il ruolo di Stazione Appaltante, che sono stati condivisi e fatti propri 
dal Comune di Gorizia e dalla Fondazione Coronini (deliberazione giuntale comunale n. 143 del 29/7/2022 e nota 
6880 del 30/09/2022); 
  
Tenuto conto che con decreto dell’E.D.R. n. 196 del 10/02/2023 è stato nominato RUP per l’intervento in 
oggetto Geom. Stefano Morandin 
 
Visto il Decreto dell’E.D.R. n.1491 del 20/12/2022 con cui è stato aggiudicato il servizio tecnico di progettazione 
di fattibilità tecnico economica, definitiva, esecutiva, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione inerente ai lavori di “Manutenzione straordinaria e consolidamento strutturale della 
Galleria Bombi” all’RTP composto dallo Studio Novarin s.a.s. (capogruppo mandatario) C.F/ P.I.: 01947460307, 
Alpe Progetti S.r.l. (C.F. e P.I.: 02336270307), Studio Associato di Architettura Anna Baldo e Anna Emilia Polano 
(C.F. e P.I. 01519290306) e Geol. Gianni Menchini (C.F e P.I: 02646540308) (mandanti); 
 
Visto il decreto n. 746 del 26/05/2023 con cui, a seguito della Deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 
18.05.2023, è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico economica redatto da RTP incaricato (Studio 
Novarin s.a.s., Alpe Progetti S.r.l., Studio Associato di Architettura Anna Baldo e Anna Emilia Polano e Geol. Gianni 
Menchini) dei lavori di “Manutenzione straordinaria e consolidamento strutturale della Galleria Bombi” CLP_3; 
 
Vista la PEC prot- 3048 del 26.05.2023 con cui veniva avviata la prima fase della progettazione definitiva-
esecutiva per l’ottenimento di tutti i pareri; 
 
Visto il progetto definitivo-esecutivo prima fase inerente ai lavori di “Manutenzione straordinaria e 
consolidamento strutturale della Galleria Bombi” CLP_3 redatto da RTP composto dallo Studio Novarin s.a.s. 
(capogruppo mandatario) C.F/ P.I.: 01947460307, Alpe Progetti S.r.l. (C.F. e P.I.: 02336270307), Studio Associato 
di Architettura Anna Baldo e Anna Emilia Polano (C.F. e P.I. 01519290306) e Geol. Gianni Menchini (C.F e P.I: 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 396 del 19/03/2024 
 

02646540308) (mandanti), trasmesso in data 27/07/2023 prot. 5091-A con il quale sono stati acquisiti i seguenti 
pareri: 

• Parere del CRIBA prot. n. 6558 del 6 settembre 2023; 
• Agenzia del Demanio Prot.n. AGDFRV01_9472_2023 e prot. EDR n.7847-A del 16/10/2023; 
•  Parere favorevole Comune Gorizia ufficio traffico e attività produttive del 09.11.2023 allegato al parere 

del Settore Opere Pubbliche del 06.11.2023  
• Autorizzazione ai sensi dell’art. 21 del Dlgs 42/2004 della Soprintendenza speciale per il PNRR prot. 1086 

del 10/01/2024 
• parere favorevole dell’organismo tecnico di Gorizia, art. 4 comma 2 LR 16/2009 Prot.n. 0045489 / P/ 

GEN - 22/01/2024 e prot. EDR n. 369 - A del 23/01/2024; 
 
Visto il decreto dell’EDR n. 1222 del 25/08/2023 di affidamento del servizio di verifica e supporto al RUP per la 
validazione del progetto definitivo-esecutivo inerente ai lavori di “Manutenzione straordinaria e consolidamento 
strutturale della Galleria Bombi” CLP_3 a En3 S.r.l., C.F/ P.Iva 01745200764 ( CIG: 9814685647); 
 
Richiamata la delibera giuntale n. 190 dd 10.08.2023 del Comune di Gorizia con la quale vengono ripartite 
ulteriori somme per le OOPP di Borgo A Castello di Gorizia derivanti dal finanziamento PNRR – NextGeneration 
EU per l’adeguamento dei quadri economici progettuali, destinando € 95.000,00 per l’adeguamento del quadro 
economico dell’intervento inerente i lavori di “Manutenzione straordinaria e consolidamento strutturale della 
Galleria Bombi” CLP_3; 
 
Richiamato il decreto dell’E.D.R. n. 1647 di data 22/11/2023: “Atto ricognitivo degli interventi di competenza 
dell’E.D.R. di Gorizia. CUP, CIG e CLP”; 
 
Tenuto conto che con la PEC n. 384 del 23/01/2024 è stata avviata la prestazione della (2^ fase) progetto 
definitivo-esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria e consolidamento strutturale della Galleria Bombi” 
CLP_3  
 
Visto il progetto presentato in data del 04/03/2024 prot. n. 1482- A e successivamente integrato a seguito 
dell’esame dei verificatori, e delle incongruenze tra gli elaborati rilevate dall’ufficio gare dell’EDR con PEC del 
14.03.2024 prot. 1794, composto dagli elaborati di seguito elencati che si allegano al presente decreto: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 396 del 19/03/2024 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
e rispondente al seguente quadro economico:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 396 del 19/03/2024 
 

 
Visti il Verbale di verifica del Progetto definitivo-esecutivo del 04/03/2024 stilato da En3 S.r.l. Società di Verifica 
Progetti, trasmesso via PEC al prot.1482 del 04/03/2024, e il suo aggiornamento del 14.03.2024 prot. 1801 
allegato al presente decreto; 
 
Vista la deliberazione giuntale del Comune di Gorizia n. 49 del 14.03.2024 di approvazione del progetto 
definitivo-esecutivo e rilascio del titolo edilizio ai sensi e per gli effetti dell’art. 11 c. 1 della L.R. 19/2009 -  
 
Vista la validazione del Progetto definitivo-esecutivo inerente ai lavori di “Manutenzione straordinaria e 
consolidamento strutturale della Galleria Bombi” CLP_3 redatta dal RUP e sottoscritta dal Direttore centrale per 
particolari funzioni il 18/03/2024, allegata al presente atto;  
 
Richiamati: 

− la legge regionale 21/2019 che prevede l’istituzione degli Enti di decentramento regionale;  
− la delibera di Giunta regionale n. 468/2020 con oggetto: "L.R. 21/2019, art. 29 e art. 30. Nomina dei 

Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni Territoriali Intercomunali che esercitano le 
funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l'avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Udine e 
Trieste" con la quale il dott. Paolo Viola è stato nominato Commissario straordinario per l’avvio 
dell’Ente di Decentramento Regionale di Gorizia dal 01.07.2020; 

− la delibera di Giunta regionale n. 1144/2023 di conferimento dell’incarico di Direttore Generale 
dell'Ente di Decentramento Regionale di Gorizia alla dott.ssa Sandra Sodini dal 02.08.2023 al 
01.08.2026; si prende atto altresì, della cessazione, con la medesima decorrenza, della carica di 
Commissario straordinario conferita con precedente deliberazione n. 468/2020 al dott. Paolo Viola; 

− la delibera di Giunta regionale n. 1313/2021 di conferimento dell’incarico di Direttore del Servizio 
affari generali al dott. Cristian Lanza dal 01.09.2021 al 31.08.2024; 

− la delibera di Giunta regionale n. 1138/2023 di conferimento dell’incarico di Direttore Centrale per 
particolari funzioni nell’ambito dell'Ente di Decentramento Regionale di Gorizia all’arch. Lara Carlot 
dal 02.08.2023 al 01.08.2026; si prende atto altresì della cessazione al 01.08.2023 dell’incarico di 
direttore ad interim del Servizio Tecnico dell'Ente di Decentramento Regionale di Gorizia all’arch. Lara 
Carlot; 

− il decreto del Direttore Generale dell’Ente di Decentramento Regionale di Gorizia n. 1175/2023 di 
conferimento dell’incarico sostitutorio di Direttore del Servizio Tecnico dell’Ente di Decentramento 
Regionale di Gorizia all’ ing. Edoardo Faganello a decorrere dal 01.09.2023 per il tempo strettamente 
necessario allo svolgimento della procedura di reclutamento del personale di qualifica dirigenziale 
necessario a ricoprire l’incarico de quo; 

− il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

− il decreto del Direttore generale dell’EDR di Gorizia n. 53 del 15/01/2024 con cui è stata attuata la 
riorganizzazione dell’EDR di Gorizia, con contestuale assegnazione di personale alla Direzione per la 
realizzazione di progetti speciali, al Servizio tecnico e al Servizio affari generali; 

− la PEC prot. dell’E.D.R. n. 231 del 15/01/2024 e la mail del 17/01/2024 di coinvolgimento del 
personale assegnato al Servizio tecnico nella realizzazione degli interventi in capo alla Direzione per la 
realizzazione di progetti speciali. 

 
Richiamati inoltre: 

− il Decreto legislativo 23/06/2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli artt. 1 e 2 della legge 05/05/2009, n. 42”; 

− la Legge regionale 10/11/2015, n. 26 “Disposizioni in materia di programmazione e contabilità e altre 
disposizioni finanziarie urgenti”; 

− il decreto del Direttore Generale n. 1746/2023 di adozione del bilancio di previsione 2024-2026, reso 
esecutivo dalla delibera di Giunta Regionale n. 2069/2023 dd 22/12/2023 (e s.m.i.); 

− il decreto del Direttore Generale n. 17/2024 di adozione del Bilancio finanziario gestionale relativo al 
bilancio di previsione per gli anni 2024 – 2026; 

− l’art. 44 della L.R. n. 21/2007 inerente l’impegno di spesa; 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 396 del 19/03/2024 
 

− l’art. 45 della L.R. n. 21/2007 inerente alla liquidazione della spesa; 
 

D E C R E T A  
 
1. Di approvare il Progetto definitivo-esecutivo inerente ai lavori di “Manutenzione straordinaria e 
consolidamento strutturale della Galleria Bombi” CLP_3”, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, 
nell’ambito del PNRR, Missione 1 “Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo”, Componente 3 
“cultura 4.0”, (MIC3) Misura 2 “rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale - 
Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici” – Linea A – “Progetti pilota per la rigenerazione culturale, sociale 
ed economica dei borghi a rischio abbandono e abbandonati” CUP PROGETTO PILOTA F88F22000000007 CLP_3 
redatto dall’R.T.P composto dallo Studio Novarin s.a.s. (capogruppo mandatario) C.F/ P.I.: 01947460307, Alpe 
Progetti S.r.l. (C.F. e P.I.: 02336270307), Studio Associato di Architettura Anna Baldo e Anna Emilia Polano (C.F. e 
P.I. 01519290306) e Geol. Gianni Menchini (C.F e P.I: 02646540308) (mandanti) composto dagli elaborati citati in 
premessa e allegati al presente atto; 

 
 
2. Di approvare il quadro economico dell’intervento come di seguito riportato: 
 
 
 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 396 del 19/03/2024 
 

 
 
 
 
3. Di dar atto che l’intervento trova copertura come segue: 

• 1.045.000,00 € fondi PNRR (decreto del Segretariato Generale del Ministero della Cultura n.453 del 
07/06/2022) dell’esercizio finanziario 2024 del Bilancio di previsione 2024/2026; 

• 1.050.000,00 € fondi regionali ex L.R. 13 del 05/08/2022 (giusto DGR 1330 del 16/09/2022) 
dell’esercizio finanziario 2024 del Bilancio di previsione 2024/2026; 

 
 
 
 
 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 396 del 19/03/2024 
 

 
 
Decreto n. 396 del 19/03/2024 
 
 Il Direttore centrale per funzioni particolari 
  Arch. Lara Carlot 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LARA CARLOT
CODICE FISCALE: CRLLRA67P67G888P
DATA FIRMA: 19/03/2024 10:40:14
IMPRONTA: 23F9A85D3AE7D635E279D60E2DE6DD2D9169693D94F5E40BC6DD6DBD7743AC93
          9169693D94F5E40BC6DD6DBD7743AC9341C12BC06435A32C88B086EBB9257876
          41C12BC06435A32C88B086EBB9257876E7DC962257D20FC90A1FF73A4BF0F844
          E7DC962257D20FC90A1FF73A4BF0F8441C1D5F394154CCA76AA24968024447F5


